

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”

Thực hiện Đề án số 06-ĐA/TWĐTN-BTG ngày 06/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”. Nhằm tăng cường giáo dục lòng yêu nước, ý thức về chủ quyền quốc gia, dân tộc, cụ thể hoá quan điểm chỉ đạo trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng “*Tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, khát vọng vươn lên; nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với đất nước, với xã hội*” và góp phần nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn trong nhiệm kỳ 2022 - 2027. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bản đồ Việt Nam là biểu tượng của chủ quyền quốc gia, là niềm tự hào của mỗi người dân Việt Nam, của dân tộc. Đây là một biểu tượng của sự đoàn kết, niềm tự hào dân tộc và có thể giúp củng cố tinh thần quốc gia, dân tộc. Tuyên truyền, tổ chức để đoàn viên, thanh thiếu nhi treo bản đồ Việt Nam tại nơi học tập, lao động, làm việc và vận động treo bản đồ Việt Nam tại các nơi sinh hoạt cộng đồng. Thông qua việc sử dụng bản đồ Việt Nam của thanh thiếu nhi và người dân Việt qua đó góp phần giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ, hình thành ý thức về chủ quyền quốc gia, dân tộc.

- Việc treo bản đồ Việt Nam là hình thức tuyên truyền trực quan, giúp cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi có thêm thông tin, kiến thức về đặc điểm địa lý, hành chính của đất nước; đồng thời là hành động cụ thể của đoàn viên, thanh niên nhằm khẳng định chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai cuộc vận động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, rộng khắp, triển khai thực hiện đồng bộ từ cấp Tỉnh đến cấp cơ sở, đi vào chiều sâu, ở tất cả các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong tỉnh. Có giải pháp tuyên truyền, vận động cụ thể phù hợp với từng khu vực, đối tượng.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan chặt chẽ; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên và nhân dân tích cực tham gia.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM

- **Năm 2023:** 100% trụ sở các cơ quan chuyên trách, các đơn vị sự nghiệp, các thiết chế do Đoàn quản lý; các phòng truyền thống, phòng sinh hoạt của Đoàn, Hội, Đội; 100% phòng làm việc của cán bộ Đoàn, Hội, Đội cấp tỉnh, cấp cơ sở treo bản đồ Việt Nam.

- **Năm 2024:** Phấn đấu 100% chi đoàn, chi hội, chi đội, phòng học trong các trường; các không gian sinh hoạt chung của các chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thuộc Hội LHTN Việt Nam; Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa ấp,... và 100% nhà của cán bộ Đoàn chuyên trách treo bản đồ Việt Nam tại không gian sinh hoạt chung.

- **Năm 2025:** Treo bản đồ Việt Nam tại các cơ sở giáo dục khu vực ngoài công lập; trong các doanh nghiệp ngoài quốc doanh, hội quán, di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh, không gian trong nhà dân.

(có bảng phân bổ lộ trình triển khai thực hiện)

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện: Cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong tỉnh Đồng Tháp.

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành cơ bản trong năm 2024, sơ kết năm 2025 (*Gắn với đợt sinh hoạt chính trị kỷ niệm 50 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công, Quốc khánh Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam*); duy trì trong những năm tiếp theo.

IV. CÁCH THỨC VÀ VỊ TRÍ TREO BẢN ĐỒ

1. Treo bản đồ hành chính Nước Cộng hoà XHCN Việt Nam đảm bảo đúng điều kiện quy chuẩn theo quy định hiện hành, do Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam phát hành, thực hiện theo thông tư số 47/2014/TT-BTNMT ngày 22/8/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định kỹ thuật thành lập bản đồ hành chính các cấp.

2. Bản đồ được đóng khung hoặc nẹp hai đầu. Kích thước bản đồ trong phòng làm việc hoặc phòng sinh hoạt cộng đồng đảm bảo tối thiểu khổ A0; các địa điểm khác lựa chọn kích thước phù hợp với diện tích không gian sử dụng.

3. Bản đồ cần được treo, đặt ở vị trí trang trọng, dễ nhìn, dễ thấy, thuận tiện cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên quan sát, tiếp cận trong các cơ quan, lớp học, các không gian sinh hoạt chung. Khuyến khích treo bản đồ trên tàu, thuyền, phương tiện hoạt động trên vùng biển Việt Nam; trong nhà dân, phòng sinh hoạt cộng đồng ở các khu vực biên giới, biển đảo; không gian sinh hoạt chung của người Việt Nam ở nước ngoài; góc học tập của từng đoàn viên là học sinh, sinh viên.

4. Trên các trang thông tin, cổng thông tin của tổ chức đoàn, trang mạng xã hội của đơn vị, tổ chức (bản đồ số).

V. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tăng cường tuyên truyền về cuộc vận động, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về việc treo Bản đồ Việt Nam tại nơi học tập, nơi làm việc

- Tổ chức phát động và ra quân hưởng ứng cuộc vận động, cấp Tỉnh vào tháng 10/2023; phát động tại cấp cơ sở hoàn thành trong tháng 11/2023. Các đơn vị chủ động phương thức tổ chức phát động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Triển khai tuyên truyền bộ sản phẩm tuyên truyền về Cuộc vận động do Trung ương Đoàn ban hành, gồm: Bộ nhận diện của Cuộc vận động, Bộ infographic, các video clip về các nội dung “Ý nghĩa của việc treo Bản đồ Việt Nam”, hướng dẫn sử dụng bản đồ đúng quy cách. Các cấp bộ đoàn căn cứ tình hình thực tiễn xây dựng các sản phẩm tuyên truyền phù hợp với địa phương, đơn vị. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và ban hành các bộ sản phẩm tuyên truyền “Thanh niên Đất Sen hồng tự hào một dải non sông”.

- Tuyên truyền, giới thiệu bản đồ số Việt Nam định dạng 3D áp dụng công nghệ thực tế tăng cường (Công nghệ AR) kèm theo tên và thông điệp của Cuộc vận động. Đoàn viên, thanh niên khi sử dụng điện thoại thông minh quét QR code đưa lên hình bản đồ nhận về định dạng bản đồ 3D và có thể chụp ảnh, quay video với hình ảnh bản đồ kèm theo thông điệp của Cuộc vận động đăng tải trên các nền tảng số. Vận động cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên chụp ảnh, quay video với bản đồ Việt Nam được treo trong phòng làm việc, nơi học tập, nơi ở, đồng loạt đổi avatar, cover hưởng ứng Cuộc vận động kèm theo hastag #bandoVN, #motdainonsong, #tuhaovietnam #tuoitredongthap và đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội, triển khai bắt đầu từ sau khi tổ chức Lễ phát động (*cao điểm vào các đợt hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, ngày Thương binh – Liệt sỹ, Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh Nước Cộng hòa XHCH Việt Nam ...*)

- Các Trang thông tin điện tử, website, các trang mạng xã hội do Đoàn quản lý tăng cường số lượng và nâng cao chất lượng các tin, bài viết về “việc treo bản đồ Việt Nam”; phản ánh các thông tin, tuyên truyền về cuộc vận động; hoạt động của các cấp bộ đoàn triển khai thực hiện cuộc vận động. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 và thực hiện thường xuyên, ít nhất có 01 bài viết/tuần đối với Tỉnh đoàn và Đoàn cấp huyện (tương đương) và 02 bài viết/tháng đối với Đoàn cơ sở.

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, nhà trường tuyên truyền, giáo dục, thường xuyên cung cấp những thông tin, kiến thức cần thiết cho thanh niên, thiếu niên về ý nghĩa việc treo Bản đồ Việt Nam. Tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền quốc gia, về kết quả công tác phân giới cắm mốc, biên giới, biển đảo, cơ sở lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền, quyền chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam. Hàng năm mỗi Đoàn cấp Huyện phối hợp tổ chức ít nhất 02 hoạt động tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới cho thanh thiếu nhi.

- Tuyên truyền để mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức, tích cực tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, thông tin xấu độc xung quanh vấn đề chủ quyền, lãnh thổ, phân giới cắm mốc, biên giới, biển đảo, nhất là chủ quyền không thể chối cãi của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa.

- Tổ chức các hoạt động tạo hình bản đồ Việt Nam, cuộc thi tìm hiểu về bản đồ Việt Nam, địa lý Việt Nam, chủ quyền biển đảo; thi trang trí khu vực treo bản đồ... dưới hình thức phong phú, hiện đại, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

2. Tổ chức triển khai việc treo bản đồ Việt Nam

- Tổ chức tuyên truyền giới thiệu bộ bản đồ hành chính đảm bảo quy chuẩn, có nhận diện của cuộc vận động và thông điệp tuyên truyền, khẳng định chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của đất nước do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện đến cơ sở.

- Tổ chức rà soát thực trạng treo bản đồ tại các địa phương, đơn vị và triển khai việc treo bản đồ Việt Nam trong các cấp bộ Đoàn từ cấp Tỉnh tới cơ sở theo hướng Đoàn cấp trên thực hiện trước; địa phương, đơn vị thuận lợi thực hiện trước; cán bộ Đoàn thực hiện trước, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị. Trụ sở các cơ quan chuyên trách của Đoàn từ Tỉnh tới cơ sở, các đơn vị sự nghiệp, các thiết chế do Đoàn, Hội, Đội quản lý hoàn thành trong năm 2023. Phát động mô hình “Nhà tôi có treo bản đồ Việt Nam” tại 100% nhà cán bộ Đoàn chuyên trách các cấp hoàn thành trong năm 2024 và công trình treo bản đồ Việt Nam tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn Tỉnh chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Các hoạt động lớn của Đoàn, Hội, Đội tổ chức từ nay đến năm 2025 tập trung trao tặng bản đồ Việt Nam cho các cơ quan, đơn vị, trường học, địa bàn dân cư. Tập trung hỗ trợ, trao tặng bản đồ Việt Nam cho các địa phương, đơn vị đặc thù, có hoàn cảnh khó khăn, nhất là tại khu vực biên giới, biển đảo, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu nhà trọ thanh niên công nhân. Tuyên truyền, vận động treo bản đồ Việt Nam trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước, các cơ sở giáo dục ngoài công lập. Xác định việc tổ chức treo và tặng bản đồ Việt Nam là một trong những công trình thanh niên, công trình măng non của các cấp bộ Đoàn, Đội hàng năm, công trình chào mừng và chào mừng thành công Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Đề nghị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Tỉnh phát động cuộc vận động trong các tổ chức thành viên, các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, các cấp bộ Hội, các hoạt động chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam. Đề nghị Hội đồng Đội Tỉnh phát động và chỉ đạo Hội đồng Đội các cấp, các liên đội, chi đội, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi hưởng ứng cuộc vận động.

- Triển khai đợt cao điểm thực hiện cuộc vận động vào các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của Đảng, của Đoàn, Hội, Đội,

trong các đợt hoạt động lớn trong năm như Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè, Xuân biên giới, Tháng Ba biên giới,...

3. Tăng cường phối hợp, huy động nguồn lực

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn làm việc với các cơ quan có liên quan để hướng ứng và thực hiện.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa; tổ chức các hoạt động gây quỹ, vận động đoàn viên, thanh niên đóng góp kinh phí trao tặng bản đồ Việt Nam cho các khu vực khó khăn, khu vực đặc thù.

4. Phát hiện, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong triển khai cuộc vận động; kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết cuộc vận động

- Các Ban, Bộ phận Tỉnh đoàn, các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tăng cường theo dõi, đôn đốc, giám sát kết quả thực hiện tại các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

- Phát hiện, tôn vinh, kịp thời biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động, kết hợp với việc tuyên truyền có hiệu quả các hoạt động để cỗ vũ lòng yêu nước, khẳng định chủ quyền dân tộc.

- Định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả triển khai cuộc vận động gắn với báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm. Tổ chức sơ kết cuộc vận động vào năm 2025 và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo.

VI. TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Thời gian: Tổ chức vào ngày 29/10/2023.

2. Địa điểm: Điểm cầu cấp Tỉnh; 11 điểm cầu cấp Huyện. Cụ thể gồm:

- Điểm cầu cấp Tỉnh: tại Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Tỉnh.

- Các đơn vị Đoàn khối lực lượng vũ trang triệu tập **20** đoàn viên, Đoàn Khối các cơ quan Tỉnh, Đoàn trường Đại học Đồng Tháp và Thành đoàn Cao Lãnh mỗi đơn vị triệu tập **50** đoàn viên, thanh niên tham gia tại điểm cầu Tỉnh, sau lễ tổ chức ra quân treo bản đồ tại địa phương, đơn vị.

- Điểm cầu cấp huyện tại 11 đơn vị Huyện, Thành phố còn lại huy động ít nhất 30 đoàn viên, thanh niên tham gia.

VII. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí: Các đơn vị vận dụng kinh phí hoạt động của địa phương, đơn vị và nguồn xã hội hóa.

2. Dự kiến phân bổ

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn huy động nguồn lực và triển khai việc treo bản đồ Việt Nam tại 100% phòng làm việc của các Ban, Bộ phận Tỉnh đoàn và Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Tỉnh; vận động trao tặng cho một số khu vực đặc thù, địa bàn khó khăn.

- Các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc huy động, phân bổ nguồn lực để thực hiện việc treo bản đồ Việt Nam tại các địa điểm thuộc địa phương, đơn vị.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1 Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn

- Là đơn vị thường trực triển khai thực hiện Cuộc vận động. Tham mưu tổ chức lễ phát động; triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về Cuộc vận động, xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền “Thanh niên Đất Sen hồng tự hào một dải non sông”; tham mưu phát động mô hình “Nhà tôi có treo bản đồ Việt Nam” và triển khai thực hiện công trình treo bản đồ Việt Nam tại các khu di tích lịch sử trên địa bàn Tỉnh chào mừng Đại hội Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Tháp lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Chủ động tham mưu phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện hiệu quả Cuộc vận động.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn tham mưu hướng dẫn, đôn đốc các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện Cuộc vận động; sơ kết, đánh giá kết quả triển khai Cuộc vận động; biểu dương nhân rộng những cách làm hiệu quả.

- Chủ trì tham mưu phối hợp với Hội Cựu chiến binh Tỉnh trao tặng Bản đồ Việt Nam cho hội viên hội cựu chiến binh.

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai Cuộc vận động tại các Huyện, Thành đoàn cụm đoàn số 1.

1.2. Ban Thanh thiếu nhi - Trường học Tỉnh đoàn

- Tham mưu triển khai Cuộc vận động trong Đoàn các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trường trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề, Đoàn các trường cao đẳng, tổ chức Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh; trong các Liên đội Tiểu học và Trung học cơ sở. Chủ trì tham mưu công tác phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn Tỉnh hưởng ứng và thực hiện Cuộc vận động; tổ chức hướng dẫn 100% tổ chức Đội thực hiện công trình măng non “Lớp em có treo bản đồ Việt Nam” và 100% tổ chức Đoàn trong trường học thực hiện công trình thanh niên “Lớp tôi có treo bản đồ Việt Nam” tại 100% phòng học, không gian sinh hoạt chung trong trường học. Theo dõi và đảm bảo chỉ tiêu 100% chi đoàn trong khối trường học và 100% Chi đội treo bản đồ Việt Nam tại không gian sinh hoạt chung của tổ chức.

- Chủ trì tham mưu vận động, phối hợp tổ chức hướng dẫn treo bản đồ Việt Nam tại các phòng học trong các cơ sở giáo dục khu vực ngoài công lập, các trường mầm non.

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai Cuộc vận động tại các Huyện, Thành đoàn cụm đoàn số 3.

1.3. Ban Phong trào Tỉnh đoàn

- Tham mưu triển khai Cuộc vận động trong thanh niên công nhân, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên khu vực đô thị, nông thôn, các địa bàn có đông thanh niên công nhân, thanh niên tín đồ, tôn giáo. Tham mưu chỉ đạo các cấp bộ đoàn triển khai công trình treo bản đồ tại các Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa áp gắn với tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Tham mưu triển khai Cuộc vận động trong hệ thống Hội LHTN Việt Nam trong các tổ chức thành viên và các tổ chức Hội trực thuộc trong và ngoài nước, các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thanh niên; trong các hoạt động do Hội LHTN Việt Nam chủ trì tổ chức, nhất là chương trình “Tháng Ba biên giới”.

- Tổ chức hướng dẫn các cấp bộ Đoàn thực hiện công trình thanh niên “Tự hào một dải non sông”¹.

- Chủ trì tham mưu triển khai phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ Tỉnh vận động nguồn lực trao tặng bản đồ cho các địa phương khó khăn, đơn vị đặc thù, nhất là tại khu vực biên giới, biển đảo, các điểm sinh hoạt dành cho thanh niên công nhân trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu nhà trọ, doanh nghiệp ngoài quốc doanh, các địa bàn có đông thanh niên tín đồ, tôn giáo...

- Tham mưu phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh trao tặng và tổ chức treo Bản đồ Việt Nam tại các Hội quán.

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai Cuộc vận động tại các Huyện, Thành đoàn cụm đoàn số 2.

1.4. Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn

Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai Cuộc vận động tại các đơn vị Đoàn khối lực lượng vũ trang.

1.5. Văn phòng Tỉnh đoàn

- Chủ trì tham mưu dự toán kinh phí triển khai thực hiện Cuộc vận động và phong án treo bản đồ Việt Nam tại các phòng làm việc của Tỉnh đoàn, phối hợp với Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Tỉnh tổ chức treo bản đồ Việt Nam tại phòng truyền thống, Hội trường và các lớp học của trung tâm, hoàn thành trong tháng 11/2023. Tham mưu phân phối các bản đồ do Nhà xuất bản Tài nguyên – Môi trường và Bản đồ Việt Nam phối hợp với Trung ương Đoàn ban hành đến các đơn vị cơ sở trong toàn Tỉnh.

- Tham mưu theo dõi, đôn đốc việc triển khai Cuộc vận động tại Đoàn trường Đại học Đồng Tháp, Đoàn Khối các cơ quan Tỉnh.

1.6. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Tỉnh

¹ Tổ chức trao tặng và treo bản đồ Việt Nam tại 100% trụ sở các cơ quan chuyên trách, các đơn vị sự nghiệp, các thiết chế do Đoàn quản lý; các phòng truyền thông, phòng sinh hoạt của Đoàn, Hội, Đội; phòng làm việc của cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp, các không gian sinh hoạt chung của các chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm thuộc Hội LHTN Việt Nam; Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa áp...

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn thực hiện treo bản đồ Việt Nam trong phòng làm việc, phòng truyền thống, Hội trường và các lớp học của trung tâm, hoàn thành trong tháng 10/2023.

2. Trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai Cuộc vận động, tạo điều kiện để tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức treo bản đồ tại 100% phòng học, các phòng truyền thống, phòng sinh hoạt của Đoàn, các địa điểm trong khuôn viên trường học. Nghiên cứu chỉ đạo bổ sung yêu cầu treo bản đồ trong quy chuẩn trang trí lớp học tại các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bản đồ, phân giới cắm mốc, biên giới, biển đảo trong các cơ sở giáo dục.

3. Trân trọng đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động. Chỉ đạo Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, thành phố phối hợp với các Huyện, Thành đoàn hỗ trợ công tác thông tin truyền truyền về cuộc vận động và hướng dẫn treo bản đồ Việt Nam tại các Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa ấp. Chỉ đạo Ban quản lý các khu di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh tiếp nhận và tạo điều kiện bố trí không gian treo Bản đồ Việt Nam khi được các cấp bộ Đoàn trao tặng.

4. Trân trọng đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Công an Tỉnh: Phối hợp triển khai một số hoạt động tuyên truyền về bản đồ Việt Nam. Hỗ trợ cấp phát, tặng bản đồ cho một số khu vực, địa bàn đặc thù, khó khăn. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn hỗ trợ tạo điều kiện, phối hợp với Đoàn Thanh niên tại đơn vị cho các chi Đoàn triển khai treo bản đồ tại các phòng làm việc hoặc bản tin của đơn vị.

5. Trân trọng đề nghị Đảng uỷ Khối các cơ quan Tỉnh: Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động. Chỉ đạo các cấp ủy đảng trực thuộc phối hợp chuyên môn triển khai treo bản đồ tại phòng làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Khối đang có đoàn viên đang tham gia sinh hoạt Đoàn. Chỉ đạo Đảng uỷ một số đơn vị hỗ trợ bản đồ trao tặng các địa phương, đơn vị, nhất là các đơn vị khu vực khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, biển đảo, khu vực đặc thù.

6. Trân trọng đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Hội Cựu chiến binh Tỉnh: Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động. Chỉ đạo hệ thống MTTQ và Hội cựu chiến binh các cấp phối hợp với Đoàn Thanh niên cùng cấp tổ chức tiếp nhận và treo bản đồ Việt Nam tại các Hội quán, nhà hội viên Hội Cựu chiến binh do các cấp bộ Đoàn trao tặng.

7. Trân trọng đề nghị các Huyện, Thành ủy: Phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động. Chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn, các cấp ủy, đảng ủy trực thuộc phối hợp chuyên môn triển khai treo bản đồ Việt Nam tại trụ sở các cơ quan chuyên trách; các phòng truyền thống, phòng sinh hoạt của Đoàn, Hội, Đội; 100% phòng làm việc của cán bộ Đoàn, Hội, Đội cấp huyện, cấp cơ sở, các không gian sinh hoạt chung của các chi hội, câu lạc bộ, tổ, đội,

nhóm thuộc Hội LHTN Việt Nam; Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa ấp, phòng làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xí nghiệp, nhà máy có thành lập chi đoàn...

8. Trân trọng đề nghị Ban Giám hiệu Trường Đại học Đồng Tháp: hỗ trợ tạo điều kiện, chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với Đoàn trường treo bản đồ Việt Nam tại 100% phòng học, các phòng truyền thống, phòng sinh hoạt của Đoàn, các địa điểm trong khuôn viên trường học.

9. Các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phù hợp với từng địa phương, đơn vị và từng khối đối tượng gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày **27/10/2023**. Tổ chức điểm cầu cấp Huyện theo dõi Lễ phát động và ra quân hưởng ứng trong phạm vi toàn tỉnh.

- Chủ động triển khai trao tặng và chỉ đạo treo bản đồ tại đơn vị (*theo phu lục gửi kèm*) và gửi hình ảnh về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn theo link: bit.ly/hinhanhphatdongdt*) trước ngày 27/10/2023.

- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn cụ thể hóa, triển khai thực hiện cuộc vận động tại địa phương, đơn vị. Vận động nguồn lực hỗ trợ, trao tặng bản đồ tại các khu vực, địa bàn khó khăn, đặc thù.

- Định kỳ 6 tháng báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động lòng ghép trong Báo cáo sơ kết 6 tháng, báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Sơ kết việc thực hiện Cuộc vận động vào năm 2025 và xây dựng kế hoạch thực hiện trong giai đoạn tiếp theo theo định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc tiến hành xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Huỳnh Minh Thúc

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đoàn;
- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Công an Tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BĐBP Tỉnh;
- Các Huyện, Thành ủy;
- Đảng ủy Khối CCQ Tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám hiệu Trường ĐHDT;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Tỉnh đoàn;
- Các Ban, bộ phận Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn, DTT;
- Lưu VP, TG



Đồng Tháp, ngày 18 tháng 10 năm 2023

PHỤ LỤC

**Một số hoạt động trọng tâm tổ chức treo và trao tặng Bản đồ Việt Nam
thực hiện Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”**

| TT | Hoạt động | Tiến độ thực hiện |
|----|--|---|
| 1 | Lễ phát động Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông” | 100% phòng làm việc của cán bộ Đoàn chuyên trách, trụ sở Đoàn cấp Tỉnh, cấp huyện, Đoàn xã, phường, thị trấn và các phòng truyền thống, phòng sinh hoạt của Đoàn tại các trường 100% trường THPT, Trung tâm giáo dục thường xuyên, Trung cấp, Cao đẳng và Đại học trên địa bàn Tỉnh |
| 2 | Hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2023) và kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/2023) | 100% Đoàn cơ sở hoàn thành việc treo ít nhất 01 bản đồ tại không gian sinh hoạt chung, hội trường, phòng truyền thống |
| 3 | Kỷ niệm 41 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/2023) | 100% chi đoàn trường mầm non, Chi đoàn tại các trường Trung học cơ sở, tiểu học treo ít nhất 01 bản đồ tại không gian sinh hoạt chung, hội trường, phòng truyền thống của trường |
| 4 | Kỷ niệm 65 năm Ngày triển khai phong trào Kế hoạch nhỏ (02/12/2023), 77 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (09/12/2023) và 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/2023) | 100% Trung tâm Văn hóa học tập cộng đồng cấp xã và Nhà văn hóa áp treo bản đồ Việt Nam |
| 5 | Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2024) | 50% cán bộ Đoàn chuyên trách treo bản đồ Việt Nam tại nhà, 50% chi đoàn cơ sở treo ít nhất 01 bản đồ tại nơi sinh hoạt chung, cơ quan, doanh nghiệp, phòng làm việc, 50% phòng học trong các trường THPT có treo bản đồ Việt Nam |
| 6 | Tháng Thanh niên, Tháng Ba biên giới, kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/2024) | 100% cán bộ Đoàn chuyên trách treo bản đồ Việt Nam tại nhà, 100% chi đoàn cơ sở treo ít nhất 01 bản đồ tại nơi sinh hoạt chung, cơ quan, doanh |

| | | |
|----|--|---|
| | | nghiệp, phòng làm việc, 100% phòng học trong các trường THPT có treo bản đồ Việt Nam |
| 7 | Kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/2024) | 50% Chi đoàn khối lực lượng vũ trang thực hiện công trình treo bản đồ Việt Nam tại không gian sinh hoạt chung, hội trường của đơn vị |
| 8 | Tháng Công nhân năm 2024 | 50% Chi đoàn doanh nghiệp trực thuộc các Đoàn cơ sở thực hiện công trình treo Bản đồ Việt Nam |
| 9 | Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/2024) | 50% phòng học trong các trường THCS, Tiểu học có treo bản đồ Việt Nam |
| 10 | Ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè – kỷ niệm 25 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè | 50% Chi đoàn ngành, khối cơ quan thực hiện treo ít nhất 01 bản đồ tại không gian sinh hoạt chung, phòng làm việc của cơ quan đơn vị |
| 11 | Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/2024) | 100% Chi đoàn ngành, khối cơ quan thực hiện treo ít nhất 01 bản đồ tại không gian sinh hoạt chung, phòng làm việc của cơ quan đơn vị |
| 12 | Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh Nước Cộng hòa XHCH Việt Nam (02/9/2024) | 70% Chi đoàn khối lực lượng vũ trang thực hiện công trình treo bản đồ Việt Nam tại không gian sinh hoạt chung, hội trường của đơn vị |
| 13 | Ngày tựu trường, khai giảng năm học 2024 - 2025 | 100% phòng học trong các trường THCS, Tiểu học có treo bản đồ Việt Nam |
| 14 | Kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/2024) | 100% Chi đoàn doanh nghiệp trực thuộc các Đoàn cơ sở thực hiện công trình treo Bản đồ Việt Nam |
| 15 | Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/2023) | 100% Chi đoàn khối lực lượng vũ trang thực hiện công trình treo bản đồ Việt Nam tại không gian sinh hoạt chung, hội trường của đơn vị |
| 16 | Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/2025) | 50% trường mầm non trên địa bàn tỉnh treo ít nhất 01 bản đồ Việt Nam, 100% di tích lịch sử trên địa bàn Tỉnh có treo bản đồ Việt Nam |
| 17 | Tháng Thanh niên, Tháng Ba biên giới, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/2025) | 100% cơ sở giáo dục khu vực ngoài công lập treo ít nhất 01 bản đồ Việt Nam, trao tặng ít nhất 300 bản đồ cho người dân |

| | | |
|----|--|--|
| 18 | Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/2025) | 50% Hội quán được trao tặng bản đồ Việt Nam, trao tặng ít nhất 500 bản đồ cho người dân |
| 19 | Kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/2025) | 100% trường mầm non trên địa bàn tỉnh treo ít nhất 01 bản đồ Việt Nam |
| 20 | Kỷ niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc Khánh Nước Cộng hòa XHCH Việt Nam (02/9/2025) | 100% Hội quán được trao tặng bản đồ Việt Nam, trao tặng ít nhất 800 bản đồ cho người dân |
| 21 | Kỷ niệm 69 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/2025) | 100% Chi đoàn doanh nghiệp trực thuộc các Đoàn cơ sở thực hiện công trình treo Bản đồ Việt Nam, trao tặng ít nhất 1.400 bản đồ cho người dân |